INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES.

O  Vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vem  pedir  a  Vossa
Excelência,  após  ciência  ao  Plenário,  que  a  presente  Indicação  seja  encaminhada  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

“CONCLUIR A REFORMA DA PRAÇA VICENTE GLAZAR, BAIRRO GLÓRIA, NESTE MUNICÍPIO”

JUSTIFICATIVA
A presente indicação visa solicitar ao Poder Executivo que tome as devidas providências a
fim de concluir a reforma da Praça Vicente Glazar, que está inacabada, bem como trocar os
equipamentos de academia e os brinquedos das crianças.

A referida praça é uma referência em nossa cidade, localizada em frente a sede da Prefeitura
Municipal,  sendo  um  espaço  de  lazer,  entretenimento,  interação,  descontração  para  as
famílias de nossa cidade, além de um espaço recreativo para as crianças.

É  notório  que  a  estrutura  física  da  praça  necessita  ser  concluída,  os  brinquedos  e  os
equipamentos  de  academia  necessitam  serem  trocados,  encontram-se  em  péssimas
condições,  quebrados,  enferrujados,  oferecendo perigo aos munícipes que utilizam deste
espaço para realizarem seus momentos de lazer e confraternização.

Portanto,  para  que  a  população  do  Município  tenha  seus  momentos  de  lazer,  com
segurança,  é  necessário  a  conclusão  da  infraestrutura  da  praça,  bem como a  troca  dos
brinquedos e equipamentos de academia ao ar livre.

Contudo, com a conclusão da praça e a troca dos brinquedos e equipamentos de academia,
a população poderá ter maior conforto e segurança ao realizar suas atividades, podendo
desenvolver  talentos,  ocupando a mente e o tempo,  e  não busquem outros rumos que
levam a violência e aos vários problemas sociais, além de preservar e cuidar dos espaços
públicos, patrimônio do município.

Desta forma, o Poder Executivo Municipal, contribuirá para a melhoria da qualidade de vida
dos munícipes e principalmente garantindo o bem-estar das crianças e adolescentes.

Sala das Sessões, 21 de janeiro de 2025.

GETULIO ANDRADE LOUREIRO
Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200330031003300390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003300390039003A005000

Assinado eletronicamente por GETULIO ANDRADE LOUREIRO em 21/01/2025 15:55

Checksum: 4DF1E721D0A06649C96B2970AADBA221C8E8AF52DFD528D5A79D84E99E390C5B